A supponatur prioritate à quo ad bonitatem creatam quam causat, hoc tamen non impedit quia ad illam possit terminari; quia ad hoc sufficit, quod talis bonitas ponatur in rebus, pro eodem signo, & instanti in quo.

Vel secundò respondeo, quod sicut in intellectu distinguitur dictio & contemplatio: dictio tanquam faciens verbum, contemplatio verò ut intelligens in verbo dicto objectum. Ita involutate divina potest distingui, quod sit productiva bonitatis creatæ, & quod sit volitiva illius; & prima ratio presupponit ut faciens objectum, secunda vero ut mans objectum jam factum: quia etiæ utraque ad voluntatem pertinet, non tamen eodem modo, sicut de dictione & contemplatione respectu intellectus, communiter docent Philosophi in libris de anima.

ARTICULUS II.

An Deus diligit se necessario, non solum quoad specificationem, sed etiam quoad exercitum?

Suppono primò, quod amor alicujus objecti duobus modis potest dici & esse necessarius. Primò quoad specificationem, quando scilicet voluntas est ad illud ita determinata, ut non possit illud odio habere, sed si in illud tendat, debet in illud ferri per actum prosecutionis seu amoris qualiter voluntas nostra est determinata ad bonum ut sic, & ad beatitudinem in communi. Alio dicitur necessitas quoad exercitum, quando licet voluntas ita est determinata circa aliquod objectum, ut non possit ab illius amore cessare: quo pacto Beati necessitantur in paria, ad Deum semper & continuò diligendum.

Suppono secundò, quod Deus suam bonitatem diligit necessariò, sicut quoad specificationem; cum enim in illa nulla ratio mali seu inconvenientis proponi possit ab intellectu divino, si aliquem actum voluntatis elicere circa illam debet esse actus amoris & prosecutionis. Solum ergo restat difficultas, utrum etiam eam diligat necessariò quoad exercitum? & an ratio quod Thomas utitur hic art. 3 efficaciter id ostendat?

S. I.

Duplici conclusio utraque difficultas refolvitur.

Dico primò, Deum propriam bonitatem diligere necessariò, utraquo necessitate: id est, & quoad specificationem, & quoad exercitum.

Probatur conclusio, Primò quia Spiritus Sanctus procedit ex amore divinae bonitatis: Atque processio Spiritus Sancti non est contingens. sed omnino necessaria: Ergo & amor divinæ bonitatis.

Secundò, Deus necessariò & essentialiter est beatus: Sed amor bonitatis divinae ad beatitudinem Dei requiritur: Ergo talis amor est omnino necessarius in Deo.

Tertio, Omnis perfectio quæ in creaturis reperitur, si imperfectionem in suo conceptu essentialiter non dicat, convenit Deo: alias summè perfectus essentialiter non esset: Sed amor bonitatis divinae in creatura intellectuali invenitur, & in suo conceptu formali nō dicit imperfectionem: Ergo essentialiter convenit Deo, & consequenter non potest